
Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze 

TARIFFE DIRITTI DI RIPRODUZIONE  

Il presente tariffario recepisce le Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e 

dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali 

allegate al D.M. 161-11.4.2023 e ne ripropone la struttura, limitatamente ai casi più frequenti. Per 

tutti gli altri, il rinvio è naturalmente allo stesso D.M. I diritti di riproduzione sono legati all’edizione 

per cui sono richiesti (la nuova edizione o ristampa è soggetta a nuovo pagamento). 

Nei casi di uso di riproduzioni di beni culturali a scopo di lucro, il richiedente è tenuto al pagamento di 

diritti di riproduzione il cui importo è determinato moltiplicando:  

la Tariffa unitaria di cui alla Tabella 2 D.M. 161 per un coefficiente differenziato in funzione 

dell’uso/destinazione delle riproduzioni, secondo quanto previsto dalla Tabella 3 D.M. 161, per un 

coefficiente relativo alla tiratura, secondo quanto riportato nella Tabella 4 D.M. 161. 

Tabella 2 D.M. 161 – Estratto 

Macro prodotti Colore Formato Metrica Rimborso 

 
Immagini digitali 

b/n bassa A immagine € 5.00 

alta A immagine € 7.00 

Colori bassa A immagine € 9.00 

alta A immagine € 12.00 

 

Tabella 3 D.M. 161 – Uso/Destinazione delle riproduzioni – Estratto 

Mezzi Coefficiente 

Editoria e riviste scientifiche di settore in canali commerciali on line/cartacea 1 

Pubblicazioni on line 1 

Brochure, manifesti, locandine, promozione su altri media in occasione di 
mostre o esposizioni 

3 

Pubblicazioni in copertina 4 

Pubblicazioni diverse da quelle scientifiche (cartacee e/o e-book) 7 

 

Tabella 4 D.M. 161 – Tiratura delle riproduzioni 

Tiratura Coefficiente 

Fino a 300 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 1 

Fino 1.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 2,5 

Fino a 2.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 3 

Fino a 3.000 copie e con prezzo di copertina ≤50 euro 3,5 

Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1.000 copie vi è un coefficiente addizionale 
pari a 0,5 

 

Fino a 1.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro 3 

Fino a 2.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro 3,5 

Fino a 3.000 copie e con prezzo di copertina >50 euro 4,5 

Per ogni ulteriore “pacchetto” di 1.000 copie vi è un coefficiente addizionale 
pari a 0,5 

 



In caso di e-book per tiratura si intende il numero di download stimati  

 

Per quanto non previsto dal D.M. 161 11.4.2023 restano in vigore le cifre previste dal precedente 

tariffario. 


